
18 juni 2003/Nr. OOV/BC2003/67959
pDGBC

De Minister van Binnenlandse Zaken
en Koninkrijksrelaties,
In overeenstemming met de Minister
van Justitie,
Gelet op het besluit van de
Ministerraad van 17 december 2002
(NCC 2002/101479);
Gelet op artikel 2, eerste lid, van het
Coördinatiebesluit inrichting organisa-
tie en formatie rijksdienst;
Gehoord de Ondernemingsraad
Openbare Orde en Veiligheid;

Besluit:

Artikel I

Artikel 1
In dit besluit wordt verstaan onder
Evaluatie Driehoek: de Evaluatie
Driehoek als genoemd in de tweede
appendix op de Bewakings- en beveili-
gingscirculaire 1999 c.a., juni 2003.

Artikel 2
Er is een tijdelijk projectdirectoraat-
generaal Beveiliging en
Crisisbeheersing.

Artikel 3
1. Het projectdirectoraat-generaal
Beveiliging en Crisisbeheersing staat
onder leiding van een directeur-gene-
raal tevens Nationaal Coördinator
Bewaking en Beveiliging (NCB).
2. Bij tijdelijke afwezigheid of verhinde-
ring van de directeur-generaal treedt de
directeur-generaal Openbare Orde en
Veiligheid op als diens plaatsvervanger.
3. Het projectdirectoraat-generaal heeft
de volgende taken:
a. het ontwikkelen van een integraal
bewakings- en beveiligingsbeleid, de
landelijke implementatie en invoering
daarvan alsmede het beheer van het
integrale beleid
b. het initiëren van de inventarisatie
van risicogroepen, het analyseren van
risiconiveaus en het begeleiden van de
activiteiten van de regio’s in dit kader;
c. het inzamelen van bij de diensten
aanwezige informatie ten behoeve van

het uitvoeren van risico- en dreigings-
evaluaties;
d. het vaststellen van adviezen
betreffende beveiliging en bewaking als-
mede het geven van beveiligings- en
bewakingsopdrachten;
e. het aansturen van de betrokken uit-
voeringsdiensten ten aanzien van de
gegeven bewakings- en beveiligingsop-
drachten;
f. het adviseren van lokale autoriteiten
en regionale politiekorpsen over de uit-
voering van te treffen voorzieningen en
te nemen maatregelen;
g. het onderhouden van contacten met
de betrokken personen;
h. het begeleiden van implementatie
door de lokale autoriteiten en regionale
politiekorpsen van de landelijke kaders;
i. de uitvoering van de overige taken
van het Nationaal Coördinatiecentrum
als Departementaal
Coördinatiecentrum van het ministerie
van Binnenlandse Zaken en
Koninkrijksrelaties zoals neergelegd in
en voortvloeiend uit het Nationaal
Handboek Crisisbesluitvorming;
j. het formuleren van het voorstel voor
een permanente organisatiestructuur
Beveiliging en Crisisbeheersing waaron-
der de definitieve positionering van de
NCB;
k. het rapporteren over de uitvoering
van zijn taken als NCB aan de
Minister van Justitie en de Minister
van Binnenlandse Zaken en
Koninkrijksrelaties door tussenkomst
van de betrokken secretarissen-gene-
raal.
4.a. De uitoefening van de taak
genoemd het derde lid, onder d. vindt
plaats in overeenstemming met de
directeur-generaal voor Openbare Orde
en Veiligheid van het ministerie van
Binnenlandse Zaken en
Koninkrijksrelaties (DGOOV) en de
directeur-generaal Rechtshandhaving
van het ministerie van Justitie
(DGRH). Deze overeenstemming is
tevens vereist van de directeur
Juridische Zaken van het ministerie van
Defensie indien er defensiebelangen in
het geding zijn.
b. In gevallen waarin vanwege tijds-
druk bewakings- en beveiligingsadvie-
zen onderscheidenlijk bewakings- en

beveiligingsopdrachten snel moeten
worden gegeven, zullen deze door de
NCB worden verstrekt, vooruitlopend
op besluitvorming in de Evaluatie
Driehoek.
c. In geval van routinematige aangele-
genheden worden bewakings- en bevei-
ligingsadviezen onderscheidenlijk bewa-
kings- en beveiligings opdrachten door
de Nationaal Coördinator Bewaking en
Beveiliging verstrekt zonder consultatie
van de Evaluatie Driehoek. De
Evaluatie Driehoek stelt vast welke
aangelegenheden dit betreft.

Artikel 4
Het projectdirectoraat-generaal bestaat
uit de volgende dienstonderdelen:
1. het programmabureau Beveiliging en
Crisisbeheersing;
2. het Nationaal Coördinatiecentrum
(NCC).

Artikel 5
1. Het programmabureau Beveiliging
en Crisisbeheersing staat onder leiding
van een programmamanager.
2. Het programmabureau heeft tot taak
het ondersteunen van de projectdirec-
teur-generaal bij de uitvoering van zijn
taken.

Artikel 6
1. Het Nationaal Coördinatiecentrum
staat onder leiding van een hoofd en
een plaatsvervangend hoofd.
2. Het Nationaal Coördinatiecentrum
heeft de volgende taken:
a. het bijstaan van de minister in de
uitoefening van diens bevoegdheden en
verantwoordelijkheden met betrekking
tot openbare orde en veiligheid;
b. het coördineren van het overheids-
optreden onder crisisomstandigheden
of de dreiging daarvan;
c. het mede-ontwikkelen en uitvoeren
van een crisisbeheersingsbeleid ter
voorbereiding van de Rijksoverheid op
crisisomstandigheden en van het alge-
mene openbare orde- en veiligheidsbe-
leid;
d. het adviseren over en het coördine-
ren van bewakings- en beveiligings-
maatregelen met betrekking tot staats-
bezoeken, andere bezoeken  van

Uit: Staatscourant 26 juni 2003, nr. 120 / pag. 9 1

BZK

Tijdelijk Organisatiebesluit BZK



buitenlandse hoge gasten, alsmede in
overige gevallen;
e. het inzamelen van bij de diensten
aanwezige informatie ten behoeve van
het uitvoeren van risico- en dreigings-
evaluaties; het aansturen van de
betrokken uitvoeringsdiensten ten aan-
zien van de gegeven bewakings- en
beveiligingsopdrachten; het adviseren
van de lokale autoriteiten en regionale
politiekorpsen over de uitvoering van
de te treffen voorzieningen en te nemen
maatregelen en het onderhouden van
contacten met de betrokken personen.

Artikel II
Het Organisatiebesluit BZK wordt als
volgt gewijzigd:

A
Artikel 7:6 van paragraaf 7 vervalt.

Artikel III
1. Dit besluit treedt in werking met
ingang van de tweede dag na de dagte-
kening van de Staatscourant waarin het
wordt geplaatst en werkt terug tot en
met 1 januari 2003.
2. Dit besluit vervalt op 1 juli 2003.
3. Dit besluit zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Binnenlandse Zaken en
Koninkrijksrelaties,
J.W. Remkes.

Toelichting

De Ministerraad heeft op 22 december
2002 besloten tot instelling van een tij-
delijke project directoraat-generaal bij
het ministerie van Binnenlandse Zaken
en Koninkrijkrelaties. Aan het hoofd
van het projectdirectoraat-generaal
staat een projectdirecteur-generaal.
Deze treedt tevens op als Nationaal
Coördinator Bewaking en Beveiliging
(NCB). Daarmee heeft de Ministerraad
uitvoering gegeven aan een wezenlijke
aanbeveling van de Commissie
betreffende de aanstelling van een
Landelijke veiligheidscoördinator.
Voorts is het van groot belang dat de
implementatie van de aanbevelingen
van de Commissie in een voorspoedig
tempo kan verlopen, zonder in te boe-
ten op de voortvarendheid waarmee
concrete bewakings- en beveiligings-
vraagstukken worden behandeld.
Vanwege de gezamenlijke verantwoor-
delijkheid voor bewakings- en beveili-
gingsaangelegenheden van de ministers
van Binnenlandse Zaken en

Koninkrijksrelaties en van Justitie is
gekozen voor een departements-over-
stijgende invulling van deze functie.
Binnen een half jaar, ter rekenen vanaf
1 januari 2003, ontwikkelt de projectdi-
recteur-generaal een voorstel voor een
permanente organisatiestructuur
Beveiliging en Crisisbeheersing waaron-
der de definitieve positionering van de
Nationaal Coördinator Bewaking en
Beveiliging.
De projectdirecteur-generaal oefent ook
de taken ten aanzien van het Nationaal
Coördinatiecentrum uit. Vanwege het
specifieke karakter van het NCC is er
voor gekozen de dagelijkse leiding op
te dragen aan een hoofd en een plaats-
vervangend hoofd.
De taken genoemd in artikel 6, tweede
lid, onder d en e, worden verricht door
het nieuwe cluster Bewaking en
Beveiliging dat tijdelijk bij het NCC
wordt ondergebracht. De voor zijn
taak benodigde informatie betrekt de
Nationaal Coördinator onder meer van
de diensten KLPD, MIVD en AIVD
alsmede van de regionale politiekorp-
sen. Binnen het projectdirectoraat-gene-
raal is voorts sprake van deelproject-
coördinatoren voor de diverse
deelprojecten.
De projectdirecteur-generaal voert de
aan hem toebedeelde taken uit namens
de minister van Justitie en mij. Hij rap-
porteert ons hierover door tussenkomst
van de secretarissen-generaal van beide
departementen.
De functie van projectdirecteur-gene-
raal is ingesteld voor de duur van een
half jaar. Per 1 juli vervalt onderhavig
besluit.

De Minister van Binnenlandse Zaken en
Koninkrijksrelaties,
J.W. Remkes.

Uit: Staatscourant 26 juni 2003, nr. 120 / pag. 9 2


